
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26127

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 23 novembre 2015  prot. n. 119201
Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
·	con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto potabile del 

Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il vincolo preordinato 
all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

·	con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture – Provveditorato Interregionale 
Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle potestà espro-
priative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del medesimo Provvedito-
rato n. 9113 del 19 ottobre 2015;

·	l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando respon-
sabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

·	con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante relativa al ter-
zo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di Galatone e Nardò;

·	con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 – 
prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, ed infine 
con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli immobili, ricadenti 
in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori di realizzazione dell’opera 
pubblica “de qua”;

·	le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei beni ogget-
to di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio dell’anno 2011, nonché 
nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

·	con provvedimenti n. 135630 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 - n. 42389 del 15/04/2013 e n. 27740 
del 14/03/2014, pubblicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato 
di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione della citata opera 
pubblica:
-	alla ditta Ripa Salvatore, Antonio, Michele, Paola e Giovanna la complessiva somma di € 25.209,20=;
-	alla ditta Ripa Giovanni la somma di € 41.370,00=;
-	alla ditta Ripa Giovanna la somma di € 2.825,50=;
-	alla ditta Ripa Cosima la somma di € 4.763,00=;
-	alla ditta Greco Filomena la somma di € 2.903,00=;
-	alla ditta Spagnolo Salvatore la somma di € 1.613,50=;
-	alla ditta Orlando Cosima la somma di € 3.220,00=;
-	alla ditta Rizzato Emilia la somma di € 8.581,50=;
-	alla ditta Negro Giuseppe la somma di € 8.552,50=;
-	alla ditta Blu Solar Uno s.r.l. la somma di € 14.430,50=;
-	alla ditta Invidia Addolorata, Giovanni, Immacolata, Luigi, Maria Rosaria, Teresa, Battista, Cosima, Claudio, 

Francesco, Luciano, Roberto, Anna Rosa e Rosanna – De Bartolomeo Donatella, Cosimo e Maria Rosa la com-
plessiva somma di € 4.405,00=;

-	alla ditta Nicolaci Adriana, Antonio, Cosimo, Enzo e Mario la complessiva somma di € 12.913,60=;
-	alla ditta Martella Giovanni la somma di € 16.928,00=;
-	alla ditta Tarantino Simone Gabriele la somma di € 326,00=;
-	alla ditta Calcagnile Maria e Nuzzaci Primo Vito la complessiva somma di € 12.967,00=;
-	alla ditta Gubello Maria Immacolata e Paglialunga Angelo Salvatore la complessiva somma di € 17.525,00=;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626128

-	alla ditta Quarta Carlo Giuseppe e Nuzzaci Mirella Anna la complessiva somma di € 7.305,00=;
-	alla ditta Rolli Marcello, Rocco Fernando, Cosimo, Antonio Paolo, Giulia e Roberta la complessiva somma di € 

6.566,50=;
-	alla ditta Albano Paolo Aldo la somma di € 4.341,00=;
-	alla ditta Montenegro Maria Grazia la somma di € 11.253,50=;
-	alla ditta Muci Giovanni, Laura e Mauro la complessiva somma di € 11.566,00=;
-	alla ditta Paladini Cosimo Antonio la somma di € 11.464,00=;

•	Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rilasciato 
quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento; Visti i frazionamenti catastali prot. n.ri 2015/LE0203204 e 2015/
LE0203206 approvati in data 28/10/2015 – n.ri 2015/LE0205219 e 2015/LE0210255 approvati in data 04/11/2015 
– n.ri 2015/LE0210254 e 2015/LE0210256 approvati in data 05/11/2015 nonché n. 2015/LE0219464 approvato 
in data 18/11/2015;

Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23

DECRETA

1.	 E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, ai fini 
di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nei territori dei Comuni di Salice Salentino e Nardò, di 
proprietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante ed 
inscindibile.

2.	 Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia di 
esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun gravame 
per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione d’intenti, sempre 
a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale di A.Q.P. territorialmente 
competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla scadenza del 31/12/2018 la facoltà 
dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3.	 Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari, e ai sensi del comma 5 dell’articolo 23 e del comma 
7 dell’articolo 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, mentre la sua 
esecuzione deve intendersi assorbita dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di consistenza redatti in 
conseguenza delle occupazioni anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4.	 Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso all’Autorità 
Giudiziaria, contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni mediante ricorso al TAR Pu-
glia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

5.	 Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le operazio-
ni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con codice fiscale n. 
80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente provvedimento.

6.	 Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si chiede l’e-
senzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

	Resp. Procedimento Espropriativo	 Dirigente Ufficio Espropri
	 Vito Cascini	 Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26129

Allegato al Decreto n.  119201   del   23-11-2015

RIPA Salvatore nato a Mesagne il
27/01/1968 prop 1/5 RPISVT68A27F152R

 Via F.lli Bandiera n. 8/a 
- 72026 San Pancrazio 

Salentino 

RIPA Antonio nato a Mesagne il
02/08/1962 prop 1/5 RPINTN62M02F152H

 Via F.lli Bandiera n. 8/b 
- 72026 San Pancrazio 

Salentino 

RIPA Michele nato a Mesagne il
14/12/1969 prop 1/5 RPIMHL69T14F152P

 Via Perugia n. 44 - 
72026 San Pancrazio 

Salentino 

RIPA Paola nata a Mesagne il
03/08/1974 prop 1/5 RPIPLA74M43F152W

 Via F.lli Bandiera n. 8/a 
- 72026 San Pancrazio 

Salentino 

RIPA Giovanna nata a San
Pancrazio Salentino il 11/04/1961
prop 1/5

RPIGNN61D51I066J
Via Cavalla e 

Bruscole n. 38/a - 
Conegliano

2 2 RIPA Giovanni nato a Francavilla
Fontana il 14/12/1965 RPIGNN65T14D761V

 Via Castello n. 3 - 
72026 San Pancrazio 

Salentino 

 Salice 
Salentino 9

517     
(ex 91)   

519     
(ex 96)   

525     
(ex 296)  

1.182  
370   
399

       8.780,00       32.590,00 

3 3 RIPA Giovanna nata a San Pietro
Vernotico il 21/10/1961 RPIGNN61R61I119L

 Via Veglie n. 23  - 
72026 San Pancrazio 

Salentino 

 Salice 
Salentino 9

511     
(ex 425)  

515     
(ex 427)

363   
80        1.271,00         1.554,50 

4 4 RIPA Cosima nata a San Pancrazio
Salentino il 20/02/1952 RPICSM52B60I066Q  Via Campi n. 6 - 72025 

San Donaci 
 Salice 

Salentino 9

507     
(ex 84)   

509     
(ex 316)

343   
270        1.758,00         3.005,00 

5 5 GRECO Filomena nata a San
Pancrazio Salentino il 02/09/1957 GRCFMN57P42I066F

 Via F. Petrarca n. 57 - 
72026 San Pancrazio 

Salentino 

 Salice 
Salentino 9 505     

(ex 85)   250           717,00         2.186,00 

6 6 SPAGNOLO Salvatore nato a Salice
Salentino il 22/12/1941 SPGSVT41T22H708H  Via G. di Vittorio n. 6 - 

73015 Salice Salentino 
 Salice 

Salentino 9

501     
(ex 86)   

503     
(ex 111)

134   
107           691,00            922,50 

7 7 ORLANDO Cosima nata a San
Pancrazio Salentino il 16/02/1945 RLNCSM45B56I066Z

Via Padova n. 11 - 
72026 San Pancrazio 

Salentino

 Salice 
Salentino 9 499     

(ex 112)  228           704,00         2.516,00 

8 8 RIZZATO Emilia nata a San
Pancrazio Salentino il 29/04/1945 RZZMLE45D69I066Y  Via Roma n. 21 - 

74020 Avetrana 
 Salice 

Salentino 9

491     
(ex 88)   

497     
(ex 124)

354   
289        1.845,00 6.736,50        

9 9 NEGRO Giuseppe nato a Salice
Salentino il 29/10/1939 NGRGPP39R29H708S  Via Umberto I n. 111 - 

73015 Salice Salentino 
 Salice 

Salentino 9

495     
(ex 62)   

493     
(ex 63)

47    
387        1.245,00 7.307,50        

10 10 BLU SOLAR UNO s.r.l. con sede in
Roma 0 6114650960  Via Po n. 12 - 00198 

ROMA 
 Salice 

Salentino 11 71      
(ex 25)   895        8.055,00         6.375,50 

Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

       9.624,00 1

Altre indennità 
corrisposte Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.

      15.585,20 1  Salice 
Salentino 9

521     
(ex 9)    
487      

(ex11)    
527      

(ex 76)    
513      

(ex 87)    
489      

(ex 89)    
523      

(ex 92)    

800  
176   

1.240  
337   
318   
217 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626130

Indirizzo

Pr
og

.

Ditta  proprietaria

n.
 D

IT
TA

Comune
Indennità di 
esproprio 

corrisposta 

Altre indennità 
corrisposte Codice Fiscale Fg. Part. Sup.    

mq.

INVIDIA Addolorata nata a Novoli il
30/04/1960 prop 6/60 NVDDLR60D70F970G

 Via Vincenzo Cepolla 
n. 32 - 73016 San 
Cerario di Lecce 

INVIDIA Giovanni nato a Novoli il
01/12/1938 prop 6/60 NVDGNN38T01F970U  Via Umberto Giordano -

73010 Veglie 

INVIDIA Immacolata nata a Veglie il
07/12/1948 prop 6/60 NVDMCL48T47L711B

 Via F.S. Nitti n. 22 - 
72027 San Pietro 

Vernotico 

INVIDIA Luigi nato a Novoli il
21/11/1936 prop 6/60 NVDLGU36S21F970Z  Via Curtatone n. 20 - 

73010 Veglie 

INVIDIA Maria Rosaria nata a Veglie
il 18/10/1958 prop 6/60 NVDMRS58R58L711M  Via A. Valente n. 3 - 

73010 Veglie 

INVIDIA Teresa nata a Veglie il
30/05/1947 prop 6/60 NVDTRS47E70L711Z  Via A. Orsini Ducas n. 

28 - 73100 Lecce 

INVIDIA Battista nato a Veglie il
19/02/1953 prop 6/60 NVDBTS53B19L711S  Via G.nni D'Arco n. 12 -

73010 Veglie 

INVIDIA Cosima nata a Veglie il
07/10/1950 prop 6/60 NVDCSM50R45L711P  Via Ceci n. 18 - 

Poviglio (RE) 

DE BARTOLOMEO Donatella nata a
Lecce il 06/03/1970 prop 2/60 DBRDTL70C46E506N  Via Don F. Cosma n. 

42 - 73010 Surbo 

DE BARTOLOMEO Cosimo nato a
Veglie il 09/09/1951 prop 2/60 DBRCSM51P09L711F  Via N. Foca n. 28 - 

73010 Veglie 

DE BARTOLOMEO Maria Rosa nata
a Veglie il 20/08/1955 prop 2/60 DBRMRS55M60L711W  Via Calvio n. 23 - 

73019 Trepuzzi 

INVIDIA Claudio nato a Novoli il
15/04/1960 prop 1/60 NVDCLD60D15F970X  Via dei Figuli n. 24 - 

73100 Lecce 

INVIDIA Francesco nato a Veglie il
05/08/1954 prop 1/60 NVDFNC54M05L711W  Via G. Presta n. 32 - 

73100 Lecce 

INVIDIA Luciano nato a Novoli il
12/12/1962 prop 1/60 NVDLCN62T12F970S  Via dei Bersaglieri n. 

20 - 73020 Cavallino 

INVIDIA Roberto nato a Novoli il
29/03/1958 prop 1/60 NVDRRT58C29F970T  Via dei Figuli n. 24/a - 

73100 Lecce 

INVIDIA Anna Rosa nata a Novoli il
12/01/1964 prop 1/60 NVDNRS64A52F970V  Via Trieste n. 21 - 

73051 Novoli 

INVIDIA Rosanna nata a Veglie il
21/02/1956 prop 1/60 NVDRNN56B61L711W  Via A. Volta n. 4 - 

73100 Lecce 

NICOLACI Adriana nata a Vefglie il
01/01/1952 prop 1/5 NCLDRN52A41L711V

Via Santissimi Pietro e 
Paolo n. 26 - 73010 

Veglie

NICOLACI Antonio nato a Veglie il
21/02/1947 prop 1/5 NCLNTN47B21L711J

Via Monteruga Mass. 
Duchessa snc - 73010 

Veglie

NICOLACI Cosimo nato a Veglie il
14/03/1944 prop 1/5 NCLCSM44C14L711F Via Madonna di Fatima 

n. 85 - 73010 Veglie

NICOLACI Enzo nato a Veglie il
10/02/1954 prop 1/5 NCLNZE54B10L711K Via Santissimi Medici n. 

12 - 73010 Veglie

NICOLACI Mario nato a Veglie il
07/12/1948 prop 1/5 NCLMRA48T07L711T

Via Santa Teresa 
d'Avila n. 37 - 73010 

Veglie

13 15 MARTELLA Giovanni nato a San
Pancrazio Salentino il 15/05/1949 MRTGNN49E15I066D

Via F.lli Bandiera n. 5 - 
72026 San Pancrazio 

Salentino
 Nardò 1

596     
(ex 36)   

588     
(ex 420)

819   
1.303        5.980,00       10.948,00 

11 12  Nardò 1

580     
(ex 206)  

578     
(ex 339)

1193   
376

14  Nardò 

       2.092,00         2.313,00 

1

585     
(ex 367)  

590     
(ex 368)

936   
298        3.478,00         9.435,60 12


